
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33912 Sexta-feira, 05 DE JULHO DE 2019

Portaria: 2480/2019 Objetivo: Ministrar treinamento aos FEAs sobre a 
cultura do abacaxi. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: BELÉM/PA Destino: SÃO FÉLIX DO XINGU, TUCUMÃ/PA Servidor: 
5861870/MAURO AUGUSTO FADUL NEVES (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 
5,5 DIÁRIAS / 24/06/2019 A 29/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 451108
Portaria: 2472/2019 Objetivo: Realizar atividades de Vigilância Epide-
miológica em 05 propriedades, sendo meia diária por dia. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: TERRA ALTA/PA Destino: MA-
RAPANIM/PA Servidor: 57223249/DANIEL NUNES E SILVA (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1 DIÁRIAS / 27/06/2019 A 28/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 450911
Portaria: 2474/2019 Objetivo: Realizar atividades de supervisão, 
acompanhamento de busca de inadimplentes e relatório da campanha de 
vacinação. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SÃO 
GERALDO DO ARAGUAIA/PA Destino: BREJO GRANDE DO ARAGUAIA, 
PALESTINA DO PARÁ, PIÇARRA, SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, SÃO 
JOÃO DO ARAGUAIA/PA Servidor: 58827533/GRAZIELA SOARES DE OLI-
VEIRA CERVINSKI (GERENTE REGIONAL) / 4,5 DIÁRIAS / 24/06/2019 A 
28/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 450929
Portaria: 2465/2019 Objetivo: Participar do “I Fórum do Plano Estra-
tégico do Pará”, em que se discutirá juntamente com os setores público e 
privado a execução do Plano Estratégico 2017-2026. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: MARABÁ/PA Ser-
vidor: 5909028/JOELIA MARIA SANTANA GUERRA (MÉDICO VETERINÁ-
RIO) / 3,5 DIÁRIAS / 23/06/2019 A 26/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 450826
Portaria: 2471/2019 Objetivo: Participar do I FÓRUM PARAENSE DE 
DISCUSSÃO DO PLANO ESTRÁTEGICO DA FEBRE AFTOSA 2019-2026. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ITUPIRANGA/PA 
Destino: MARABÁ/PA Servidor: 57173803/JOELSON DE SOUZA REZENDE 
(MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 24/06/2019 A 28/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 450904

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº  2395/2019 - ADEPARÁ, 02 DE JULHO DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPA-
RÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com 
a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 parágrafo 1º 
e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Excluir da Portaria de férias regulamentares aos servidores da Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de ABRIL/2019, 
conforme mapa abaixo.
EXCLUSÃO DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE ABRIL/2019

MATRÍCULA NOME PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO LOTAÇÃO

57175964/1 ANDREA CRISTINA BRITO DOS SANTOS 2017/2018 08.04.19 A 07.05.19 CCI

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
CLAUDIA CRISTINA FRANÇA SILVA
Diretora Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 450873

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2400/2019 - ADEPARÁ, 02 DE JULHO DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPA-
RÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com 
a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO a Certidão de Nascimento de selo nº 067736 01 55 2019 
1 00040 242 0014715 32 apresentada a esta GRH.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII, Art. 77, inciso IV 
e Art. 91 da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ELIANDRO ALVES DE SA, matrícula nº 5870887/3, 
ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, lotado neste Órgão, 
10 (dez) dias de Licença Paternidade, no período de 12/05//2019 a 
21/05/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoa
CLAUDIA CRISTINA FRANCA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 451290

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 578/2019 – 03.07.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 05/08/2019 a 09/09/2019, o Extensionista 
Rural II, Técnico em Agropecuária ELUEUDE ALVES DA CRUZ - Matrícula 
nº 57210224/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local de Água 
Azul do Norte/Escritório Regional de Conceição do Araguaia, em virtude 
do titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

Protocolo: 450731
PORTARIA Nº 525/2019 – 10.06.2019

A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01/07/2019 a 02/08/2019, a Extensionista 
Rural I, Tecnóloga de Alimentos BRENDA GLAUDE ARRAIS CRUZ ZAMO-
RIM - Matrícula nº 57175770/1, para responder pela Unidade Administra-
tiva do Escritório Regional das Ilhas, em virtude do titular encontrar - se 
em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

Protocolo: 450725

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0161/2019–04.07.2019.
C O N C E D E R à Extensionista Rural VLADYENE MONTEIRO NUNES DA 
COSTA - Matrícula nº 57210223/1, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio 
(3º) mês, relativo ao qüinqüênio: 11/12/2008 a 10/12/2013 , que serão 
gozados no período de 09.07.2019 a 07.08.2019.

Protocolo: 450854

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA: 0566/2019 – PUBLICADA NO DOE N° 33.911 

DE 04/07/2019
Onde se lê: Maria de Nazaré Figueira Brasil Salgado
Leia-se: Alexandre Alberto Gonçalves Galvão

Protocolo: 450784

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA 098/2019; BENEFICIÁRIO:ROSIVAL POSSIDÔ-
NIO DO NASCIMENTO;MATRICULA:3175685/1;FUNÇÃO:DIRETOR TÉCNI-
CO;OBJETIVO:ACOMPANHAMENTO DAS AÇÕES DO GOVERNO DO ESTA-
DO JUNTO AOS ESCRITÓRIOS DA EMPRESA LOCALIZADOS NA REGIÃO 
ADMINISTRATIVA DE ALTAMIRA E REUUNIÃO TÉCNICA/ADMINISTRA-
TIVA COM SUPERVISORES E COORDENADORES LOCAIS;PERÍODO:07 á 
18/07/2019;Nº DE DIÁRIAS:11,5 (ONZE E MEIA);DESTINO: SANTARÉM, 
TAPAJÓS, PORTO DE MOZ, TRAIRÃO, RURÓPOLIS, PLACAS, URUARÁ, ME-
DICILÂNDIA, BRASIL NOVO, ALTAMIRA, VITÓRIA DO XINGU, PACAJÁS, 
ANAPÚ, MARABÁ, CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, XINGUARA, REDENÇÃO, 
SAPUCAIA, RIO MARIA, SANTA MARIA DAS BARREIRAS;ORDENADOR DE 
DESPESA: CLAUDIO AUGUSTO M. DE BARROS PEREIRA.

Protocolo: 451175
PORTARIA DE DIARIA 097/2019; BENEFICIÁRIO: CLEIDE MARIA 
AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS;MATRICULA:14516;FUNÇÃO:PRESIDEN-
TE; OBJETIVO:ACOMPANHAMENTO E REUNIÃO TÉCNICA/ADMINISTRATI-
VA COM SUPERVISORES E COORDENADORES LOCAIS JUNTO AOS ESCRI-
TÓRIOS DA EMPRESA LOCALIZADA NA REGIÃO ADMINISTRATIVA ;PERÍ-
ODO:07 á 18/07/2019;Nº DE DIÁRIAS:11,5 (ONZE E MEIA);DESTINO: 
SANTARÉM, TAPAJÓS, PORTO DE MOZ, TRAIRÃO, RURÓPOLIS, PLACAS, 
URUARÁ, MEDICILÂNDIA, BRASIL NOVO, ALTAMIRA, VITÓRIA DO XIN-
GU, PACAJÁS, ANAPÚ, MARABÁ, CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, XINGUARA, 
REDENÇÃO, SAPUCAIA, RIO MARIA, SANTA MARIA DAS BARREIRAS;OR-
DENADOR DE DESPESA: CLAUDIO AUGUSTO M. DE BARROS PEREIRA.

Protocolo: 451170
PORTARIA DE DIARIA 095/2019;BENEFICIÁRIO: NAZARENO NATI-
VIDADE PEREIRA DE OLIVEIRA; MATRICULA: 57235183;FUNÇÃO:MOTO-
RISTA;OBJETIVO:CONDUZIR EQUIPE DIREX PARA REUNIÃO TÉCNICA/
ADMINISTRATIVA ;PERÍODO:11 À 18/07/2019;Nº DE DIÁRIAS: 7¹/² 
(SETE E MEIA); DESTINO: MARABÁ, CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, XINGUA-
RA, REDENÇÃO, SAPUCAIA, RIO MARIA, SANTA MARIA DAS BARREIRAS; 
ORDENADOR DE DESPESA: CLAUDIO AUGUSTO M. DE BARROS PEREIRA.

Protocolo: 451144


